

حجت‌الاسلام مقدسی‌پور، امام جمعه کمیجان در خطبه‌های آئین عبادی سیاسی نماز جمعه این هفته کمیجان به اصل نصیحت و خیرخواهی در سبک زندگی اسلامی اشاره کرد و گفت: از ویژگی‌های برجسته انسان مومن در قبال دیگران، نصیحت و خیرخواهی است که با وجود تاکید فراوان در آیات و روایات، متأسفانه کمتر به آن پرداخته شده است. وی افزود: مومن همواره باید خیرخواه برادر مومن خود باشد و او را از خطراتی که تهدیدش می‌کند، آگاه کند. و اگر در این مسیر مجبور به پند و موعظه شود نباید حرمت و آبروی او را ببرد و طرف مقابل هم باید خیرخواهی و نقد دلسوزانه را بپذیرد.

جایگاه خیرخواهی در بیان پیامبر(ص)

حجت‌الاسلام مقدسی‌پور بیان کرد: در سیره نبوی شاهد نمونه‌های فراوانی از تلاش حضرت جهت جلوگیری و اصلاح خطا یا اشتباهات یاران داشتند و از تذکر یا نقدی خیرخواهانه دریغ نمی‌کردند و اصحاب آن را می‌پذیرفتند.

لایحه بودجه ۹۷؛ رکود و بیکاری را رفع نخواهد کرد

امام جمعه کمیجان با اشاره به بندهای مختلف لایحه بودجه ۹۷ گفت: دولت دچار کسری بودجه است و فقط برای امسال ۴۰ هزار میلیارد تومان کسری دارد و همچنین بدهی‌های هنگفتی به شهرداری‌ها، بیمه تأمین اجتماعی و... دارد. دولت سعی کرده است کمبودهای منابع و کسری بودجه را با افزایش حامل‌های انرژی مانند بنزین، آب، گاز، نفت، گاز، خوراک پتروشیمی، برق، مالیات و... را از مردم طلب کند.

وی در ادامه افزود: هیچ‌کس به طور جدی مخالف افزایش حساب شده برخی کالاها و خدمات دولتی نیست اما از طرف دیگر، دولت در افزایش هزینه‌های جاری رکورد دار است و در این گونه افزایش‌ها که مردم متحمل سختی‌های آن می‌شوند هیچ فشاری را به خود وارد نمی‌کند. نمونه آن همچون حقوق‌های نجومی، پاداش‌های میلیونی به اعضای هیئت مدیره، سمینارهای ده‌ها میلیارد تومانی بی‌ارزش و کم‌خاصیت، سفرهای پر هزینه خارجی و... است که دولت برای کم کردن آن‌ها برنامه‌ای ندارد.

جای خالی مصوبات برنامه ششم و سیاست‌های «اقتصاد مقاومتی» و حمایتی

حجت‌الاسلام مقدسی‌پور با انتقاد از کاهش هزینه‌های عمرانی در لایحه بودجه ۹۷، تصریح کرد: دولت امسال هزینه‌های جاری را افزایش داده و هزینه‌های عمرانی را کاهش داده است، معنای این کار؛ افزایش ریخت و پاش‌ها در دولت و ادامه رکود و بیکاری و تعطیلی واحدهای تولیدی است.

خطیب نماز جمعه نادیده گرفته شدن «اقتصاد مقاومتی» را یکی از خلاءهای اساسی لایحه بودجه ۹۷ دانست و بیان کرد: یکی از خلاءهای اساسی لایحه بودجه ۹۷ دولت دوازدهم، فراموشی و نادیده گرفتن «اقتصاد مقاومتی» است و ادامه همان بودجه‌های مبتنی بر نسخه‌های لیبرالیستی و تعدیل اقتصادی نظام سرمایه‌داری است.

وی افزود: بر همین اساس استفاده از حداکثر ظرفیت‌ها و توانمندی‌های داخلی، توجه به کشاورزی و معدن، خودکفایی در بخش‌های مختلف، توجه واقعی به اقتصاد دانش‌بنیان و حمایت صحیح از تولید؛ آن‌گونه که باید در نظر گرفته نشده است.

عدم برنامه ریزی درست دولت در حوزه یارانه‌ها

امام جمعه کمیجان از عدم برنامه ریزی درست دولت در حوزه یارانه ها انتقاد کرد و گفت: یارانه ها همواره قرار بود به سمت نیازمندان و نیازهای واقعی تولید هدفمند شوند هرچند دولت از سال قبل این اختیار را از سوی مجلس داشت که این کار را انجام دهد ولی متأسفانه به خاطر انتخابات این کار مهم را انجام نداد و اکنون می خواهد این کار را انجام دهد. البته در حال حاضر به دلیل ناکارآمدی در اجرای یارانه ها، ثروتمندانی داریم که یارانه می گیرند و فقرایی داریم که از دریافت آن محرومند. **بدهی های سنگین دولت در حوزه وزارت بهداشت؛ تقلیل آثار طرح تحول در جامعه / افزایش ۹ برابری عوارض خروج زائرین عتبات**

حجت الاسلام مقدسی پور با اشاره به بدهی های سنگین دولت در حوزه وزارت بهداشت گفت: دولت در حوزه بهداشت به تعهداتش کامل عمل نکرده است و همین امر سبب شد تا بسیاری از داروهای پر مصرف از شمول بیمه خارج شوند و به این ترتیب آثار طرح تحول را در جامعه تقلیل پیدا کند.

وی به افزایش چند برابری عوارض خروج اشاره کرد و تصریح کرد: افزایش چند برابری عوارض خروج برای برخی از افراد که مسافرت های تفریحی و سیاحتی به برخی از کشورها داشتند و میلیاردها دلار از سرمایه های کشور را به جیب خارجی می ریزند کاملاً توجیه دارد اما در مورد سفرهای زیارتی و مذهبی همچون اربعین، که آثار فرهنگی و معنوی بسیاری دارد اصلاً قابل پذیرش نیست و عوارض خروج میلیون ها زائر عتبات با افزایش عجیب و باور نکردنی نزدیک به ۹ برابری به تصویب می رسد. **تصمیم ترامپ فروپاشی رژیم صهیونیستی را نزدیک تر کرد**

امام جمعه کمیجان با اشاره به تصمیم گستاخانه ترامپ مبنی بر معرفی «قدس» به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی، گفت: ترامپ در دوره انتخابات آمریکا یکی از وعده های خود را انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به «قدس» و نیز «قدس» را به عنوان پایتخت اسرائیل اعلام کرد. اکنون این اقدام دولت آمریکا در این بازه زمانی، تلاشی برای تغییر توجه افکار عمومی از شکست آمریکا در سوریه و عراق و پیروزی جبهه مقاومت است.

حجت الاسلام مقدسی پور تصریح کرد: دولت آمریکا برای فرار از شکست در منطقه مجبور است مساله مهم تری به نام «قدس» شریف را با این حربه به افکار عمومی وارد کند تا موضوع شکست خود را در مقابل جبهه مقاومت به فراموشی سپرده شود. **اختلاف در جهان اسلام؛ زمینه ساز این تصمیم نابخردانه ترامپ**

وی در ادامه افزود: وجود اختلاف در جهان اسلام و زخم های عمیق جنگ و ستیز بین کشورهای اسلامی و نزاع قدرت طلبانه داخلی آن ها، متأسفانه چندین سال است که موضوع فلسطین به حاشیه رفته و از اولویت جهان اسلام دور کرده است. خطیب نماز جمعه کمیجان گفت: اگر فلسطین مسئله اول جهان اسلام بود، کاسب کاباره ای چون ترامپ هیچ گاه به خود اجازه چنین گستاخی احمقانه ای را نمی داد. در واقع اختلاف در جهان اسلام زمینه ساز این تصمیم نابخردانه ترامپ شده است. حجت الاسلام مقدسی پور بیان کرد: این اقدام ترامپ پیامد خیانت برخی از سران کشورها اسلامی به آرمان فلسطین است که با داشتن روابط پیدا و پنهان با رژیم صهیونیستی به موجودیت غاصبانه اش رسمیت داده است و بی شرمانه مردم مظلوم فلسطین را به صهیونیست ها فروخته اند.

امام جمعه کمیجان اشتباه ترامپ را سبب شکل گیری نوعی شناخت، هوشیاری و رقم خوردن شرایط جدیدی دانست که می تواند وقایع و روند های مبارکی را نیز رقم بزند.

فلسطین دوباره مسئله اول جهان اسلام شد

وی در ادامه افزود: این موضوع سبب شد که موضوع «فلسطین» و «قدس» در راس مسائل جهان اسلام قرار بگیرد و وحدت و همگرایی در جهان اسلام حول محور فلسطین ایجاد شود.

حجت الاسلام مقدسی پور گفت: همچنین بی نتیجه بودن هرگونه مذاکره با رژیم صهیونیستی به جهانیان اثبات شده است و بازگشت فلسطینی ها به انتفاضه و مبارزه جهادی به حق موجودیت خود ایجاد کرد. امام جمعه کمیجان خاطرنشان کرد: تصمیم احمقانه و اشتباه بزرگ ترامپ نه تنها موجب تقویت رشد صهیونیستی شد بلکه سبب ضعف بیشتر آن و نزدیک تر شدن زوال و نابودی آن خواهد شد.